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När det går snett – att misslyckas med att vara vettig vuxen 
 
Det var huvudrubriken då Andreas Franzén, Niclas Kronqvist och Christian Lennqvist – 
tre killar mellan 30 och 40 år från KRIS Kalmar (Kriminellas Revansch I Samhället) 
föreläste vid den första av fyra diskussionskvällar inom ramen för Vara Vettig Vuxen.  
 
Fri uppväxt utan regler 
Ett 60-tal personer fanns på plats i Möjligheternas Rum i Kulturhuset den 29 april för att 
lyssna på de tre KRIS-killarnas berättelser från sina respektive verkligheter. En av de tre 
berättade att han själv vuxit upp i en familj där man hade en oerhört liberal syn på 
alkohol.  
– Jag drack själv för första gången som elvaåringen och ingen av mina föräldrar brydde 
sig om det. Istället lät de mig och mina kompisar sitta hemma och dricka vid köksbordet 
eftersom de trodde att de då visste hur mycket jag drack, berättar Andreas Franzén.  
Men det fick istället motsatt verkan – han drack det han fick hemma plus en hel del till 
utanför hemmet. Och det blev startskottet på hans liv som drogmissbrukare och 
kriminell.  
– Min uppväxt var fri och utan regler och 
 jag är tacksam för att jag lyckades ta  
mig ur missbruket innan jag själv fick  
barn, för hade jag fått barn som aktiv  
missbrukare hade jag själv säkert haft  
samma uppfostringsteknik, säger han.  
 
Gravida flickvännen drogade 
Även Niclas Kronqvist hade en tidig  
alkoholdebut. 13 år gammal hamnade han  
spritförgiftad på akuten i Kalmar.  
Sen gick det fort utför; han provade  
hasch och började med sprutor när han  
inte var äldre än 18 år.  
– 1992 höll jag och min dåvarande tjej på med  
olika droger, men mest amfetamin. Och så  
upptäckte vi att hon var gravid – trots det höll vi på med droger tills hon var i femte 
månaden, berättar Niclas Kronqvist.  
De togs in för tvångsvård för sitt missbruk och när dottern föddes fick de åka hem igen.  
– Men sen efter ett tag så tänkte vi kunde börja missbruka ”lite”. Vi kunde se till att hon 
fick mat, bytte blöjor och klädde på henne kläder men vi var inte där som föräldrar – 
istället tog vi en sil och var helt väck, berättar han.  
 
Skolan blev dotterns fristad 
Niclas och hans tjej uppmärksammades av socialförvaltningen och skickades till ett 
behandlingshem där man tog emot vuxna med barn. Sedan dess har det gått upp och ner 
för Niclas. Dottern, som i dag är i tonåren, har han god kontakt med trots hennes uppväxt 
med missbrukande föräldrar.  

 
Andreas Franzén, Niclas Kronqvist och 
Christian Lennqvist från KRIS Kalmar 
fanns på plats tillsammans med kvällens 
moderator Thomas Ekman vid den första 
av fyra Vara Vettig Vuxen-kvällar.  
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– Skolan var hennes räddning, hon har alltid varit intresserad av skolan och det blev 
hennes fristad, berättar han.  
 
Viktigt ”störa” ungdomarna 
Efter föreläsningspasset fördelade kvällens moderator, socialnämndens andre vice 
ordförande Thomas Ekman, ordet mellan åhörarna som hade många frågor att ställa.  
Några av frågorna som dök upp var bland annat hur man som vuxen förmår ungdomarna 
att skjuta upp sin alkoholdebut.  
– Föräldrar och andra vuxna måste säga nej.  
Sedan är det också viktigt att det finns  
alternativa mötesplatser för ungdomar där  
de kan göra vettiga saker, säger Andreas.  
Att vuxna finns ute bland ungdomar och  
nattvandrar för att ”störa” ungdomarna är  
också något som killarna från KRIS tror  
gör skillnad.  
– Använd oss i KRIS och gå ut och  
nattvandra själva också, vi vuxna måste  
våga sätta ner foten.  
 
Ställ krav 
KRIS-killarna tycker också att myndigheterna gott och väl kan ställa större krav på dem 
som hamnat i missbruk.  
– Ställ krav på dem som missbrukar, ge inte bara socialbidrag utan krav motprestationer. 
Sätt mer gränser och var tuffare, säger Niclas Kronqvist.  
Något av det absolut viktigaste som killarna från KRIS framhåller är att barn och 
ungdomar som är på väg att hamna snett inte ska ställas utanför den ”vanliga” gruppen av 
barn.  
– Sätt dem inte i specialklasser, utan låt dem vara med i gemenskapen. Man kan aldrig 
jämföra olika barn med varandra. Ge dem en trygg och kärleksfull uppväxt och bekräfta 
att alla barn duger som de är, säger Niclas.  
 
14 maj - Maskrosbarn 
Vara Vettig Vuxen-kvällarna arrangeras av Oskarshamns kommun i samverkan med 
NBV, Rädda Barnen och LP-stiftelsen.  
Nästa Vara Vettig Vuxen-kväll arrangeras den 14 maj och då kommer 21-åriga Therese 
Eriksson från organisationen Maskrosbarn. Therese har vuxit upp med en drogberoende 
och psykisk sjuk mamma, och hon berättar då om hur hon tacklat de svårigheter som hon 
och hennes familj ställts inför. Vi får också veta vad hon saknat för stöd från 
vuxenvärlden och övriga omvärlden – och hur vi kan bli bättre på att vara vettiga vuxna 
genom att se barnen till de vuxna som hamnar i missbruksproblematik och psykisk 
sjukdom. 
 
Text och bild:  
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Drog- och brottsförebyggande samordnare 
Oskarshamns kommun 

 
Ett 60-tal personer fanns på plats i 
Möjligheternas Rum för att lyssna på 
KRIS-killarna.   


